ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Дмитриевского сельского поселения
Даниловского муниципального района
Ярославской области

« 03» ноября2016    года                                                                             № 235

с. Дмитриевское

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Дмитриевского сельского поселения в 2017 году».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Дмитриевского сельского поселения от 10.11.2015г. № 150 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании и контроле в Администрации Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области.

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельского поселения в 2017 году» (Приложение 1).
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Дмитриевского
сельского поселения                                                                          Е.А. Норская

        Приложение  1
к постановлению Администрации
Дмитриевского сельского поселения
От03.11.2016   г. № 235

Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории
Дмитриевского сельского поселения в 2017 году».

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского Дмитриевского сельского поселения на 2017 год»

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Дмитриевского сельского поселения от 10.11.2015г. № 150 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле в Администрации Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области»
службе в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Дмитриевского сельского поселения	Даниловского муниципального района Ярославской области

	Куратор Программы
	Заместитель Главы Администрации Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Дмитриевского сельского поселения

	Основные цели программы
	-Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов;
-защита жизни и здоровья людей на территории поселения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

	Основные задачи программы
	- обеспечение пожарной   безопасности  на территории Дмитриевского сельского поселения;
- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;
- материально - техническое обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности ;
- содействие распространению  пожарно-технических  знаний среди населения;
- создание условия для организации тушения пожаров в Дмитриевском сельском поселении;
- реализация мероприятий по соблюдению населением правил  пожарной   безопасности , обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

	Срок реализации программы
	2017 год.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы  составляет в 2017 году  400 000 рублей, в том числе:
Средства местного бюджета – 400 000 руб.

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий программы
	Паспорт  муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского Дмитриевского сельского поселения на 2017 год».

Программа включает следующие направления:
- Повышение безопасности населенных пунктов и объектов Дмитриевского сельского поселения,
- Снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

 Мероприятия программы:

- Очистка пожарных водоёмов;
- Опашка населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров;
- Заключение договоров на зимнее содержание пожарных водоемов
- Обслуживание пожарной сигнализации
- Аренда пожарного гаража
- Страхование добровольных пожарных
- Ремонт и содержание пожарного автомобиля
- Приобретение пожарного инвентаря
- Публикация в СМИ

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение безопасности населенных пунктов и объектов Дмитриевского сельского поселения, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

	Система организации контроля за исполнением программы
	   Контроль за ходом реализации Программы осуществляют Глава Дмитриевского сельского поселения, Заместитель главы администрации Дмитриевского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

[bookmark: YANDEX_53][bookmark: YANDEX_54]Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности  – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
[bookmark: YANDEX_55][bookmark: YANDEX_56]Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной   безопасности .
Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.
[bookmark: YANDEX_59][bookmark: YANDEX_60]На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер  пожарной   безопасности  на территории Дмитриевского сельского поселения складывается следующим образом:
- не достаточно подъездов к искусственным водоисточникам с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами 12х12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года;
- недостаточное количество пожарных водоемов:
- слабые знания и навыки поведения, часто их отсутствие у людей в случаях пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- отсутствие первичных средств пожаротушения в индивидуальных жилых домах;
- отсутствие защитных минерализованных и противопожарных полос;
[bookmark: YANDEX_69][bookmark: YANDEX_70][bookmark: YANDEX_71]Разработанные мероприятия в  Программе  по укреплению  пожарной   безопасности  позволят решить вопросы тушения пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.
[bookmark: YANDEX_72]Для решения данной проблемы разработана настоящая  Программа .

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации.

Цель Программы:
[bookmark: YANDEX_73][bookmark: YANDEX_74]- обеспечение необходимых условий укрепления  пожарной   безопасности  на территории Дмитриевского сельского поселения, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи Программы:
[bookmark: YANDEX_75][bookmark: YANDEX_76]- обеспечение  пожарной   безопасности  на территории сельского поселения
- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;
[bookmark: YANDEX_77][bookmark: YANDEX_78]- материально-техническое обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности ;
[bookmark: YANDEX_79]- содействие распространению  пожарно-технических  знаний среди населения;
- создание условия для организации тушения пожаров в сельском поселении;
[bookmark: YANDEX_80][bookmark: YANDEX_81]- реализация мероприятий по соблюдению населением правил  пожарной   безопасности , обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы.

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления. Перечень программных мероприятий, ресурсное обеспечение отражены в разделе 6.

[bookmark: YANDEX_84]Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль
за ходом реализации программы

Программа реализуется за счёт средств бюджета Дмитриевского сельского поселения.
     В качестве дополнительных источников отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций, независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется в границах поселения.
Заказчик Программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

Раздел 5. Система управления реализацией муниципальной программы.
Исполнение Программы будет осуществляться в соответствии с разработанными мероприятиями.
Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий Программы;
- рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости);
-  предоставление отчетности о ходе реализации Программы;
- своевременное размещение информации о ходе реализации программы на  официальном сайте муниципального района.
ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование
	Единица
	Значения целевых показателей

	целевого показателя
	измерения
	2017 год

	1
	2
	3

	Мероприятия Муниципальной программы  «Обеспечение пожарной безопасности на территории Дмитриевского сельского поселения в 2017 году».

	 Количество вычищенных пожарных водоёмов
	Шт.
	1

	Протяженность минерализованной полосы
	Км.
	10

	Количество договоров на зимнее содержание пожарных водоемов
	Шт.
	2

	Количество объектов обслуживания пожарной сигнализации
	Шт.
	3

	Количество арендованных пожарных гаражей
	Шт.
	1

                 Раздел 6.   Перечень мероприятий Муниципальной программы

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс. руб.

	Всего

	2017

	1
	Очистка пожарного водоёма
	2017
	195
	195

	2
	Опашка населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров
	2017
	20
	20

	3.
	Заключение договоров на зимнее содержание пожарных водоемов
	2017
	10
	10

	4
	Обслуживание пожарной сигнализации
	2017
	35
	35

	5
	Приобретение ГСМ
	2017
	10
	10

	6
	Аренда пожарного гаража
	2017
	75
	75

	7
	Ремонт пожарного автомобиля
	2017
	12
	12

	8
	Приобретение пожарного инвентаря
	2017
	25
	25

	9
	Публикация в СМИ
	2017
	3
	3

	10
	Страхование добровольных пожарных
	2017
	15
	15

	Итого
	2017
	400
	400

Раздел 7. Методика оценки результативности и эффективности Программы

Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем Программы в установленные сроки отчётности в соответствии с методикой оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы  (приложение 5 к Положению о программно-целевом планировании и контроле в Администрации Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области).